
o
st
ra
vs

k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

1/
2024



Někdy z dobrého mudrosloví
se člověk víc než z knihy doví;
jak v semínku spí v rčení tom
silný a rozložitý strom. (lidová moudrost)

Kdo dozrál, tomu nic už nepostačí,
kdo zraje, umí za vše vděčný být.
(Johann Wolfgang v. Goethe)

b ib l i cký úvodn ík

Poznání života

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Prožíváme nyní první lednové
dny a s nimi se pojí témata
časnosti, pomíjivosti, ale také

protipólů starobylosti a novosti či tra-
dičního a moderního… Snaha re-
kapitulovat, shrnout, zaujmout postoj
k prožitému, či naopak nadějně se
vrhnout vstříc novému a na prožité
zapomenout nás v prvních dnech
nového kalendářního roku definuje
již celá tisíciletí. Comagického, co vý-
znamného spojuje změna letopočtu
s identitou nás samých, s naší pamě-
tí? Proč se kolem změny letopočtu
rojí tolik přechodových rituálů a proč
jsou tak důležité? Nevím, ale souzním
ve svém přístupu a postoji spíše s Ka-
ráskovým vyznáním:

V žití tvém přibejvá dalších let.
Nečekej nejhorší naposled.
Bůh na sklonku tvého dne
dá ti víno výborné.
Výborné víno až naposled.

V žití tvém dnes každá radost tvá
Radost tu úplnou předjímá.
Svý smrti jen přejdeš most,
Bůh zavolá: Další host.

Novej host k nám vešel na slavnost.
Víno tvé výborné pít mi dej.
Říká Bůh: jen už dnes ochutnej.
Hle kalich můj oplývá,
v něm čas se ti otvírá.
Kalich můj oplývá, přĳímej.

Zcestně uvažují ti, kdo si mezi sebou říkají: „Krátký a strastiplný je náš život a proti
skonu člověka není léku; neznáme nikoho, kdo by unikl z podsvětí… Nuže tedy,
užĳme zde dobrých věcí, chopme se všeho stvořeného rychle jako v mládí… To za‐
mýšleli, ale důkladně se zmýlili, neboť je zaslepila jejich špatnost. Nepoznali Boží
tajemství ani nepočítali s odměnou za zbožnost a neuvážili, jaké odplaty dojdou bez‐
úhonné duše. Bůh totiž stvořil člověka k neporušitelnosti a učinil ho obrazem vlastní
nepomíjivosti.(Kniha moudrosti 3, 1.6.9.21-23)



3l eden 2024 3

Věřím, že nadějná vyhlídka Božího
milosrdenství vedoucí nás k vykou-
pení by se nám měla stát hnacím
motorem odvážné tvůrčí aktivity na-
šeho myšlení, bytí i sdílení, a to neu-
stále. Nevzdat se, když padáme,
znovu se zvednout a jít dál, uchovat si
naději, žít v naději a umírat s nadějí to
je pro člověka bez Boží pomoci vý-
zva, ale: „Hurá“, Boží odpověď zní:
„Neboj se, jsem s tebou“ a přidává do
vínku člověku také neuvěřitelný dar:
paměť, vzpomínku a zkušenosti.
Jedním slovem to ve starověku ozna-
čil Herodotos jako historia, česky
„poznání“. Moudrému nebude nic
staré bez užitku a nic moderního ne-
bude ušetřeno nálepky starobylosti.
Tím podstatným je náš přístup a naše
otevřenost k podnětům, které přináší
život a čas, v němž žijeme.

Tyhle myšlenky mě včera prováze-
ly koncertem, který jsem vyslechla
v Rudolfinu. Recitál starší hudby ode-
hráli německá gambistka Hille Perl
a americko-íránský cembalista Maha-
na Esfahani. Vedle díla rodiny Bachů
zazněly skladby Jiřího Antonína Ben-
dy a Carla Friedricha Abela. Hned po
prvních tónech mne napadlo, že na
toto již skutečně nejsme zvyklí. Přiro-
zený tón strunných nástrojů napl-
ňoval Dvořákovu síň zdánlivě nedo-
stačujícím způsobem. Ale po chvíli
trpělivého přizpůsobování se tónům
cembala a violy da gamba se v pre-

zentované hudbě ozvala neoče-
kávaná modernost až avantgarda.
Svěží tempo, plnost a intenzita mo-
tivů, úžasný dialog hudby mezi obě-
ma hráči... Včerejší koncert mi do-
slova před očima ukazoval, jak
hloupé je škatulkovat vše na staré/
nové. Slovy Esfahaniho: „Je to jeho
(tedy Bachovo) typické gesto: hraje si
s pamětí a očekáváním… že nám
ukazuje, kdo skutečně jsme.“ Hu-
dební zážitek jen umocnil vánočním
a novoročním obdobím evokované
přemýšlení o časnosti a bytí. V hudbě
člověk objevuje nový svět skrytý za
hudbou samotnou, svět otevřený
nejen skladateli, ale také interpretovi
i posluchači. Hudba odráží i naše
životní role a rozšiřuje možnosti vyja-
dřování. A to je to, oč tu běží.

Závěrem svého zamyšlení bych
chtěla popřát nám všem, abychom
nelimitovali své myšlení, a to ani z po-
zice skladatele, ani hráče a ani poslu-
chače. Přijměme tento obraz z hu-
debního světa a přenesme jej do své-
ho života. Vyslechneme-li si koncert
na autentický dobový nástroj čekejme
nečekané, protože vedle přístupu:
„takhle přesně to mělo znít“, můžeme
zaslechnout nadějeplné volání: „To je
možnost, jak to může znít.“ Novoroční
rozjímání je podobně jako jakékoliv
historia života především otázkou vy-
jádření než užitého nástroje.

Jana Grollová



4 zp r a v oda j

významné narozen iny v lednu
Hana Vlčinská Jarmila Cholevová Milada Kaďůrková

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstva 13.12.
� Setkání začalo úvahou o adventu. Po úkolech z minula se starší informovali

o provedených pastoračních návštěvách a předsvatebních přípravách.

� Marta Machová tlumočila poděkování z Charity a Domovinky za drobné
dárečky, které byly vyrobeny účastníky vánočního tvoření.

� Z Diakonie jsme se dozvěděli, že po odstoupení sboru ze Štramberka je
nutné podepsat novou smlouvu a také že finančně jsou na tom střediska
uspokojivě.

� Starší se také podělili o úvodníky, které budou psát pro tuto tiskovinu
v příštím roce.

� Rozpočtová skupinka ve složení Marek Skotnica, Hanka Vlčinská, Jana
Grollová, Jarmila Cholevová a Jiří Friedrich se sejde v lednu, aby sestavila
rozpočet. Výroční sborové shromáždění se předběžně připravuje na
24. března.

� Střecha z Husova náměstí je hotová, sokl pod střechou je rovněž oklepaný
a v opravě se bude pokračovat příští rok.

� Schůze byla zakončena společnými modlitbami.



5l eden 2024

modl i tby

Děkujme Pánu za jeho milost a lásku, která ho vedla z Betléma až na Gol-
gotu. Za naději, kterou tak přinesl všem, kdo v něj uvěří. Děkujme za všechny
blízké, které díky němu máme, za ty jež jsou nám posilou, nebo pomocí. Dě-
kujme za Boží shovívavost se světem, který se shlédl ve svévoli.

Prosme, abychom byli pro hledající a ztracené pomocí na cestě ke Kristu,
našemu Pánu a přinášeli ovoce jeho Ducha. Pamatujme na bratry a sestry,
kteří potřebují pomoc v nemoci, ve stáří, smutku či osamění, na cestách,
v nemocnicích, nebo neví kudy kam. Modleme se za Boží potěchu a pokoj
pro ty, kteří mají v srdci bolest ze ztráty, nebo utrpení.

Vyprošujme u Pána požehnání a ochranu pro nadcházející rok. Ať nás moc
Ducha Svatého vede k moudrosti, zodpovědnosti a nasazení v práci pro Boží
království. Mysleme na děti a mládež, kteří musí čelit tlaku nevěřících vrste-
vníků, modleme se za soudržnost a lásku v rodinách.

Prosme za alianční týden modliteb i za nadcházející akce sboru a církvi
(tříkrálový koncert, seniorátní neděle, neděle partnerství, farářský kurz apod.)
Pamatujme na zaměstnance sboru a presbytery. Mysleme na Ostravské stře-
disko Diakonie i jiné sociální služby.

Modleme za mír ve světě, za Ukrajinu, která již dva roky odolává výrazně
silnějšímu agresorovi, za Izrael a situaci v Gaze, za Blízký východ, Čínu, Afriku.
Ať Pán zasahuje svou mocí a dochází k uklidnění napětí ve světě a deeskalaci
konfliktů.

Prosme za politickou i ekonomickou situaci v naší zemi. Za zodpovědnost,
moudrost, otevřenost, dodržování slibů, vládu práva. Stavme se v modlit-
bách proti mamonu, korupci, svévoli, zneužívání moci ve státních i v sou-
kromých strukturách.

Modleme se za ochranu, požehnání a úspěch všech, kteří slouží Pánu,
zvláště pak za misionáře, humanitární pracovníky, pronásledované pro víru
nebo svědomí.

Prosme za počasí bez extrémů a ochranu před přírodními katastrofami.
ms



6 zp r a v oda j

Dávejte si dobrý pozor na to,
jak žijete. Nepromarněte
tento čas v novém roce

2023 říkal apoštol Pavel nejen efez-
ským ale i ostravským. Eliška Geisle-
rová se stala druhou farářkou sboru
na půl úvazku i když po celý rok byla
na pracovní neschopnosti, mateřské
a pak i rodičovské dovolené. Při eku-
menické bohoslužbě v katedrále se
v den třicátého výročí od vzniku
samostatné České republiky modlili
ostravští křesťané. Konal se vánoční
večírek. Sboroví kazatelé si nechali
ušít nové taláry. To máme proti sobě,
že jsme malomyslní, chybí nám
otevřenost v rozhovorech, neunese-
me kritiku a bojíme se ji sdělit, utápí-
me se ve věcech hospodářských na
úkor věci duchovních napsali na zá-
kladě Zjevení 2-3 účastníci biblické
hodiny. Bylo změněno číslo účtu pro
saláry a dary na potřeby sboru.

Pohádkové postavy se zúčastnily
karnevalu. Říkala jsem si, že takovou
práci dlouho dělat nevydržím. No a
bylo z toho téměř 18 let řekla při
svém odchodu z funkce kostelnice
Jana Krejčí. Starší rozhodli, že začnou
hledat kostelníka/kostelnicí. Květuše
Tostová oslavila 100. narozeniny. Ve
farním bytě byla vyměněná kachlová
kamna za krbová.

Velikonoční tvoření bylo pro ra-
dost. Po více než půl století odešla ze
staršovstva Jana Hašková a bylo zvo-
leno nové staršovstvo.

Starší šli do divadla. Na veliko-
noční neděli se ve sboru konalo
6 křtů a jeden přestup. Svou pozicí ve
funkci kurátora a místokurátorky ob-
sadili zkušení Michael Waloschek a
Dita Bartolšicová. Zavzpomínali jsme
na věrné účastníky kavárničky, kteří
již zemřeli. Jsme vděčni za jejich živo-
ty napsala k oslavám 20 let od vzniku
kavárničky Jaroslava Drozdová, která
8 měsíců na to taktéž zemřela. Sbo-
rový výlet zavítal na Osoblahu.

Eva, Adam a Matěj byli konfir-
mování. Po několika letech strá-
vených v dílně pražského umělecké-
ho kováře vrátil se do sboru kalich
k vysluhování večeře Páně. Bylo po-
řízeno hřiště pro Ringo, nůžkový stan
2x2m a nové turistické razítko koste-
la. Návrh proměny presbyterny od
Adama Lokajíčka byl realizován.

Velký úspěch v rámci Noci kostelů
měly „buchty od Aničky a Kryštofa“,
grill Tomáše a Judit a káva s farářkou.
Na zahradě se opékalo. Vznikla sbo-
rová skupinka Modlitby matek. Výlet-
níci zamířili k tolerančnímu památ-
níku na úpatí Goduly.

Byl vyměněn kotel v sále
Třanovského. Staršovstvo přemýšlelo

Minulý rok 2023



7l eden 2024

o rozvojovém plánu sboru. Sedmi-
členná skupinka se vydala na Letní
biblickou školu do Trhanova. Sbor
v Purley nemá skoro žádné mladé
členy. Přesto jsou jeho členové du-
chem mladí a velmi aktivní. Ochotně
a s grácií se ujali nás všech napsal
o 17. partnerské konferencí Marek
Skotnica.

Pár dní po nočním průchodu Stez-
ky mrtvých nás dokonce čekalo něco
mnohem děsivějšího: po večerním
nástupu se nad námi přehnala
pořádná bouřka, ale úspěšně jsme ji
zahnali hlasitým zpěvem a Vítr se ztiší
se stal mírně
p r o r o c k ý .
Dokonce, jak
se zpívalo
v naší ranní:
„Pad vichřicí
strom“ (či tři!)
n a p s a l a
o dění na letním táboře pro děti Eliš-
ka Vlčinská. Bohoslužby vedl Michael
Waloschek se svým synem, Vác-
lavem. Sešlo se stínové staršovstvo.

Sborový víkend se konal v Horní
Lipové. Starší rozhodli, že přestanou
hledat kostelníka/kostelnicí.
Proběhla první fáze oprav střechy na
sborovém domě. Dorost oslavil začá-
tek nového katechetického roku
novým fotbálkem v klubovně. Město
Ostrava a mnoho dalších dobrodin-
ců, nejen nákupem sklíček udělaných

Elvírou Krupovou, přispělo na opravu
tři figurálních vitráži v kostele.

U Bělského lesa lítali draci. Ve
sboru, ve kterém v roce 2023 působi-
ly dvě farářky, bylo připomenuto, že
před 70. lety ostravský sbor hlasoval
proti ordinaci žen. V rámci projektu
Otevřené chrámy do kostela zavítalo
3312 turistů.

V kostele se nejdřív strašilo a pak
připomínalo 116. výročí posvěcení
kostela. 29. ročník Ostravského lis-
topadání nabídl koncerty v DOCKu a
Provozu. Den válečných veteránů při-
pomněl jejích člen, Alan Kantor. Před

kostelem se
bubnova lo .
P r o b ě h l a
vánoční dílna.
Červená stře-
da poprvé
r o z s v í t i l a

kostel.
Křesťanská služba připravila balíč-

ky pro seniory. Šneček a klokani měli
velký úspěch během vánoční hry „Na
arše v šest”. Mohl by to být takový
spojovací prvek – symbol společné-
ho očekávání Vánoc i toho, že se to
týká každého z nás, řekla Pavla
Machová a začala novou tradici – dě-
lání sborového betlému. Má-li kdo
z vás nedostatek moudrosti, ať prosí
Boha dle Jakuba 1,5 i v roce 2024.

Ewa Jelinek



8 zp r a v oda j

O pohledech z okna

Vlétě covidového roku 2021 jsme se vydali čtyři členové naší rodiny na
cestu z Prahy po stopách svého mládí, v případě dcery Barunky
dokonce dětství, prožitých na severní Moravě. První zastávkou byla Os-

trava, jak jinak, konkrétně zákoutí Husova náměstí, které vlastně žádným ná-
městím není. Trochu provokativní tvrzení? Budiž. Ovšem jak jsem kdysi říkával,
náměstí by to bylo, kdyby tam nestál kostel. Husovo náměstí je v podstatě pře-
devším klidná, rohová ulička s farou.No jo, ale kdyby tam nestál kostel, nestála
by zde ani fara a my bychom neměli důvod se u ní zastavit. Totiž ve chvíli,
o které vyprávím, jsme se motali kolem kostela, četli si vývěsku u Třanovského
sálu a postávali u starých známých schůdků k farním dveřím. Netušili jsme, že
nás většinu té doby z přízemního okna vedle schodů sledují něčí oči.

Jak se vzápětí ukázalo, patřily mladé ženě, která vyšla ze dveří a zamířila
k nám:

„Dobrý den, všimla jsem si, že se tady procházíte. Hledáte někoho, třeba
vám mohu pomoct? Nebo nechcete vyfotit vaším mobilem? Jsem Ewa Jeli-
nek, farářka zdejšího sboru.“

„Dobrý den,“ opáčím. „Vím, kdo jste. A děkujeme za nabídku. Já jsem Pavel
Veselý a kdysi jsem po těch schůdcích běhával do prvního patra.“

„Aha, tak to já taky vím, kdo jste. Chcete se podívat na faru?“ Stalo se. Sest-
ra farářka nás na památku vyfotila a my se podívali do kanceláře, kde se právě
konalo konfirmační cvičení. Při pohledu ze zmiňovaného okna jsem se na
okamžik přenesl o několik desetiletí zpátky. U stolu proti oknu sedí můj otec
Karel a vedle něho pobývá účetní a pokladník sboru bratr Huták.

Občas se objevila neohlášená návštěva. Velmi často měla podobu snědé
ženy oblečené do dlouhé pestré sukně a barevného šátku kolem krku, která
hned ve dveřích pravila:

„Pán farár, stratila som ve městě kabelu a nemám peňaze na lístek do vla-
ku. Co si počnou moje děti? Šest jich mám…“

Panu farárovi bylo nebohé ženy líto, dal jí dvacku na jízdenku, s úsměvem
odmítl děkovné hádání z ruky, avšak blýskavý šperk vylovený odněkud z plan-
davých sukní, si vzal. Po letech služby v ostravském sboru měl v levém
spodním šuplíku stolu pěknou sbírku šmuků z kočičího zlata. Jednou zaklepal



9l eden 2024

na dveře a do kanceláře vstoupil nevysoký muž po padesátce, v ošoupaném
saku a s bekovkou na hlavě.

„Dobrý den pane faráři. Ráno jsem byl na trhu a koupil koně. Máme před
sebou cestu do Muglinova, kde bydlím. A máme hlad. Oba dva.“

Tak bizarní výmluva, jak dostat z člověka pár korun, pomyslel si otec.
Cožpak o to, dát příchozímu v nouzi pár korun, na to byl na faře zvyklý. Ale
hladový chlápek s hladovým koněm uprostřed Ostravy? Proč z něj ten člověk
dělá hlupáka? Podíval z okna. Ano, z toho okna, u kterého teď stojím. Před fa-
rou, na nevelkém pruhu trávy okolo kostela, u štíhlého stromu, stál přivázaný
bělouš. Skutečnost mnohdy překoná představivost.Muž tedy dostal pár korun
na jídlo a nepochybně doputoval až domů, do Muglinova.

Přeji vám klidné dny a roky v ostravském sboru, občas oživené pře-
kvapivým pohledem z okna.

Pavel Veselý



10 zp r a v oda j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)

poděkován í s t a r šov s t v a

� Všem, kteří se podíleli na přípravě a provedení vánoční hry
� Pavle Machové za přípravu balíčků pro seniory a organizaci jejich pře-

dání
� Martě a Danovi Machovým za zakoupení a instalaci vánočního stromku
� Všem, kteří se podíleli na zdobení perníků k vánočním dárkům
� Petře Waloschkové za nazdobení perníčků na ozdobu vánočního

stromku
� Všem, kteří se podíleli na přípravě vánočního zpívání
� Hance Vlčinské a Marku Skotnicovi za navštěvování Diakonie
� Marku a Michaelu Skotnicovi za zpívání koled a vánočních písní

v Domovince



11l eden 2024

program na l eden

pondělí, 8. ledna 18:00 Alianční týden modliteb (CASD Přívoz)
úterý, 9. ledna 17:00 Biblická (fara)

18:00 Alianční týden modliteb (ŘKC Pustkovec)
středa, 10. ledna 16:00 Mladší mládež

18:00 Alianční týden modliteb (CB Trojka Svinov)
18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 11. ledna 09:00 Kavárnička (fara)
18:00 Alianční týden modliteb (SCEAV)

pátek, 12. ledna 18:00 Alianční týden modliteb (AS Poruba)
sobota, 13. ledna 18:00 Alianční týden modliteb (CB Poruba)
neděle, 14. ledna 09:30 Bohoslužby (sál)

18:00 Alianční týden modliteb (BJB Zábřeh)
úterý, 16. ledna 17:00 Biblická (fara)
středa, 17. ledna 16:30 Dorost

20:00 Čas modliteb
pátek, 19. ledna 18:00 Střední generace
neděle, 21. ledna 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý, 23. ledna 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 24. ledna 16:00 Mladší mládež
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 25. ledna 09:00 Kavárnička (fara)
neděle, 28. ledna 09:30 Bohoslužby (sál)

úterý, 30. ledna 17:00 Biblická (fara)
středa, 31. ledna 16:30 Dorost

20:00 Čas modliteb
pátek, 2. února 19:00 Nokturno
neděle, 4. února 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)




